
                                                                                                                                                                

                   

Direttrice: Simonetta Cannoni

Decreto: n. 207 del 21 marzo 2024     

Responsabile del procedimento: Sonia Calosi

Pubblicità/Pubblicazione:  ATTO  NON  RISERVATO,  PUBBLICAZIONE  SUL  SITO
DELL'AGENZIA 

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [-]

Allegati n:  0

Oggetto: Avviso interno per verifica disponibilità al conferimento dell’incarico dirigenziale
relativo  al  Settore  “Servizi  per  il  Lavoro  di  Grosseto  e  Livorno”  dell’Agenzia  Regionale
Toscana per l’impiego. Individuazione e conferimento incarico ad interim.

DIREZIONE



                                                             

 LA DIRETTRICE

VISTA la legge regionale 8 giugno 2018 n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impie-
go (ARTI). Modifiche alla L.R. n. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mer-
cato del lavoro”  e richiamato in particolare l’articolo 32 recante disposizioni di prima
applicazione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 109 del 29 aprile 2021 con il
quale è stato assegnato alla sottoscritta l’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale
Toscana per l’impiego (ARTI);

VISTA la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazio-
ne e ordinamento del personale” e richiamata in particolare la Sezione II, recante “Ac-
cesso” e richiamato in particolare l’art. 13, recante “Dirigenti con contratto a tempo de-
terminato” così come modificato dalla legge regionale 10 maggio 2022, n. 14 “Disposi-
zioni in materia di accesso alla qualifica dirigenziale. Modifiche alla l.r. 1/2009”;

VISTO il Regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di attuazione
della l.r. n. 1/2009”;

RICHIAMATO l'art. 21 octies comma 2 della l.r. n. 32/2002 e s.m.i, dove alla lettera c)
e d) è stabilito rispettivamente che il Direttore “costituisce e modifica le strutture inter-
ne,  nomina e revoca i  responsabili  e assegna le risorse umane necessarie”,  nonché
“adotta   tutti  gli  ulteriori  atti  necessari  alla  gestione  del  personale  e  delle  attività
dell’Agenzia”;

RICHIAMATO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia Regio-
nale Toscana per l’impiego (ARTI) approvato con Deliberazione di Giunta Regionale
n. 1301 del 27 novembre 2018;

RICHIAMATO il CCNL 17.12.2020 relativo al personale dirigenza delle Funzioni Lo-
cali ed, in particolare, l’art. 58 “Incarichi ad interim” secondo cui “Per lo svolgimento
di incarichi con cui è affidata la copertura di altra posizione dirigenziale temporanea-
mente priva di titolare, i quali siano stati formalmente affidati in conformità all’ordina-
mento di ciascun ente, è attribuito a titolo di retribuzione di risultato, limitatamente al
periodo di sostituzione, un importo di valore compreso tra il 15% ed il 30% del valore
economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione dirigenziale su cui è
affidato l’incarico. La percentuale di cui al comma 1 è definita in sede di contrattazione
integrativa di cui all’art. 45, comma 1 lett. c)”;

VISTO l’art. 12 “Incarichi ad interim” del Contratto Collettivo Integrativo del personale
dirigente dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego, sottoscritto in data 11 gennaio
2024, che recita “Le parti concordano che il ricorso all’istituto dell’interim rappresenta
una eccezione e debba essere quanto più limitato temporalmente. Ai dirigenti incaricati
ad interim viene attribuito, a titolo di retribuzione di risultato e limitatamente al perio-
do di sostituzione, un compenso pari ad un importo del 30% del valore economico della

                                                                                                                            



                                                             

retribuzione di posizione prevista per la posizione dirigenziale a cui è affidato l’incari-
co”;

PRESO ATTO della vacanza della posizione dirigenziale del Settore “Servizi per il la-
voro di Grosseto e Livorno” dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego a decorrere
dal 1 aprile 2024 per cessazione del rapporto di lavoro in essere dell’attuale responsabi-
le dirigenziale per raggiungimento dei requisiti contributivi;

DATO ATTO che con decreto direttoriale n. 994 del 22 dicembre 2023 l’Agenzia ha in-
detto un concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di
n. 1 posto di Dirigente esperto in Servizi per il Lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana
per l’impiego, per la copertura di nr. 1 unità di qualifica dirigenziale per il presidio dei
servizi territoriali del lavoro di Grosseto e Livorno; 

TENUTO CONTO che, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura concor-
suale, attualmente in corso, è stato indetto avviso interno all’Agenzia per la verifica di
disponibilità per il conferimento dell’incarico dirigenziale relativo al suddetto Settore,
rivolto al personale interno con qualifica dirigenziale a tempo indeterminato;

DATO ATTO che l’avviso in questione è stato pubblicato il 7 febbraio 2024 sulla intra-
net  istituzionale  dell’Agenzia  e  che  il  termine  di  presentazione  delle  manifestazioni
d’interesse è stato fissato per il 28 febbraio 2024;

PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria delle candidature pervenute, di cui al ver-
bale del 12 marzo 2024, conservato agli atti;

RITENUTO che la candidata Dott.ssa Stefania Dini, dirigente del Settore “Servizi per il
Lavoro di Pisa e Massa Carrara”, è risultata idonea a ricoprire l’incarico dirigenziale ad
interim del Settore “Servizi per il lavoro di Grosseto e Livorno”, per le esperienze speci-
fiche negli ambiti elencati nell’Avviso interno, tra cui rientra anche il presidio del pro-
cessi di “Operatività e funzionalità dei centri per l’impiego dei territori di Grosseto e Li-
vorno e gestione del relativo personale”, nonché per l’esperienza professionale specifica
nell’ambito territoriale in parola;

RICHIAMATI gli artt. 53, 54, 55 e 56 del CCNL 17 dicembre 2020 relativo al persona-
le dirigenza delle Funzioni Locali, che disciplinano la struttura della retribuzione della
dirigenza; 

TENUTO CONTO che con decreto direttoriale n. 386 del 28 novembre 2019 si è proce-
duto ad individuare il livello di graduazione dei Dirigenti dell’Agenzia Regionale To-
scana per l’Impiego, tra cui risulta che il Settore “Servizi per il Lavoro di Grosseto e Li-
vorno”, sia stato individuato come segue: settore che svolge funzioni di alta complessità
organizzativa con responsabilità gestionali esterne o interne accresciute;
 
RITENUTO, dunque, di procedere all’attribuzione dell’incarico dirigenziale ad interim
del Settore “Servizi per il lavoro di Grosseto e Livorno”, fino all’individuazione del vin-
citore della procedura concorsuale attualmente in corso, alla Dott.ssa Stefania Dini, affi-

                                                                                                                            



                                                             

dandole la responsabilità del Settore sopra richiamato, a decorrere dal 1 aprile 2024, con
la conseguente assegnazione del personale afferente il medesimo settore;

DATO ATTO che, sulla base del sistema di graduazione degli incarichi dirigenziali so-
pra citato, la retribuzione di posizione dell’incarico oggetto di interim ammonta, al netto
degli oneri riflessi e dell’Irap, ad un importo annuo di euro 50.570,52;

RITENUTO, infine, opportuno riconoscere, secondo le disposizioni contrattuali nazio-
nali e integrative, a titolo di retribuzione di risultato e limitatamente al periodo di sosti-
tuzione, un compenso pari ad un importo del 30% del valore economico della retribu-
zione di posizione prevista per la posizione dirigenziale a cui è affidato l’incarico, quan-
tificandola  in  euro  15.171,16 annui,  da  corrispondere  proporzionalmente  alla  durata
dell’incarico;

DATO ATTO che il presente atto non è soggetto al controllo del Collegio dei revisori ai
sensi dell’articolo 21 novies, comma 3, della L.R. 32/2002;

DECRETA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di conferire l’incarico dirigenziale ad interim del Settore “Servizi per il Lavoro
di Grosseto e Livorno” dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego,  con la
conseguente  assegnazione  del  personale  afferente  il  medesimo  settore,  alla
Dott.ssa Stefania Dini, dirigente del Settore “Servizi per il Lavoro di Pisa e Mas-
sa Carrara”, a decorrere dal 1 aprile 2024, fino all’individuazione del vincitore
della procedura concorsuale attualmente in corso;

2. di prendere atto che il livello di graduazione della Dirigente del Settore “Servizi
per il Lavoro di Grosseto e Livorno” è stato individuato come segue: settore che
svolge funzioni di alta complessità organizzativa con responsabilità gestionali
esterne o interne accresciute;

3. di riconoscere, secondo le disposizioni contrattuali nazionali e integrative, a tito-
lo di retribuzione di risultato e limitatamente al periodo di sostituzione, un com-
penso pari ad un importo del 30% del valore economico della retribuzione di po-
sizione prevista per la posizione dirigenziale a cui è affidato l’incarico, quantifi-
candola in euro 15.171,16 annui, da corrispondere proporzionalmente alla durata
dell’incarico; 

4. di dare altresì atto che gli oneri derivanti dal conferimento del suddetto incarico
di responsabilità presso l’Agenzia faranno capo al competente capitolo di bilan-
cio dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego - annualità 2024, che presenta
la necessaria disponibilità ed ai corrispondenti capitoli degli esercizi futuri;

5. di  disporre la pubblicazione del presente decreto nell’apposita sezione del sito
istituzionale dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego nella sezione “Am-
ministrazione Trasparente” – “Personale”.

                                                                                                                            



                                                             

      La Direttrice
Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana 
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.

                                                                                                                            


		2024-03-21T15:30:35+0100
	CANNONI SIMONETTA




